
 
 

CABINET 

CYNGOR GWYNEDD 
 

 

DYDDIAD Dydd Mawrth, 15fed Mawrth, 2016 

AMSER 1.00 y.h. 

LLEOLIAD Siambr Hywel Dda, Council Offices, Caernarfon, Gwynedd. 

LL55 1SH 

PWYNT CYSWLLT Bethan Richardson 

01286 679490 

cabinet@gwynedd.gov.uk 

 

AELODAU CABINET CYNGOR GWYNEDD 
 

Aelodau 

Dyfed Wyn Edwards Arweinydd
 

Dyfrig L. Siencyn Dirprwy Arweinydd 

Peredur Jenkins Aelod Cabinet Adnoddau 

John Wynn Jones Aelod Cabinet Amgylchedd 

Dafydd Meurig Aelod Cabinet Cynllunio a Rheoleiddio 

W. Gareth Roberts Aelod Cabinet Oedolion, Iechyd a 
Llesiant 

Mair Rowlands Aelod Cabinet Plant, Pobl Ifanc a 
Hamdden 

Gareth Thomas Aelod Cabinet Addysg 

Ioan Thomas Aelod Cabinet Tai, Gofal Cwsmer, 
Llyfrgelloedd, Amddifadedd a 
Chydraddoldeb 

Mandy Williams-Davies Aelod Cabinet Economi a Chymuned 

 

Rhaglen Gyflawn



 

 
 

RHAGLEN 
 

 Eitem Cyflwynir 
gan 

Swyddog Tud. 

1   YMDDIHEURIADAU 

 

   

2   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 

   

3   MATERION BRYS 

 

   

4   MATERION YN CODI O BWYLLGORAU 
CRAFFU 

 

   

5   COFNODION CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR YR 16eg O 
CHWEFROR 2016 

 

  1 - 10 

6   STRATEGAETH LETYA POBL HŶN 

 

Cyng/Cllr. W 
Gareth 
Roberts 

Elliw Llŷr 11 - 
41 

7   MODEL ARIANNOL AR GYFER TAI 
FFORDDIADWY 

 

Cyng/Cllr. 
Ioan Thomas 

Elliw Llŷr 42 - 
54 

8   CYNLLUN CYDRADDOLDEB 
STRATEGOL 2016-20 

 

Cyng/Cllr. 
Dyfrig 
Siencyn 

Geraint Owen 55 - 
79 

9   TROSOLWG PERFFORMIAD CYNGOR 
GWYNEDD 2015/16 

 

Cyng/Cllr. 
Dyfed 
Edwards 

Geraint Owen 80 - 
111 

10   EFFAITH Y DDEDDF GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL A LLESIANT (CYMRU) 
2014 AR BOLISI CODI TÂL 
GWASANAETHAU OEDOLION 

 

Cyng/Cllr. W 
Gareth 
Roberts 

Meilys Smith 112 - 
118 

11   CYNLLUN RHEOLI ASEDAU EIDDO 

 

Cyng/Cllr. 
Dafydd 
Meurig 

Dafydd 
Gibbard 

119 - 
154 

12   GWERTHIANT CYN SAFLE YSGOL YR 
HENDRE, CAERNARFON 

 

Cyng/Cllr. 
Dafydd 
Meurig 

Dafydd 
Gibbard 

155 - 
161 

13   BLAENRAGLEN WAITH CABINET 
CYNGOR GWYNEDD 

 

Cyng/Cllr. 
Dyfed 
Edwards 

 162 - 
163 

 



Y CABINET Dydd Mawrth, 16 Chwefror 2016 

 
Y CABINET DYDD MAWRTH, 16 CHWEFROR 2016 

 

 
Yn bresennol- 
Y Cynghorwr: Dyfed Wyn Edwards, Peredur Jenkins, John Wynn Jones, Dafydd Meurig, 
W. Gareth Roberts, Mair Rowlands, Gareth Thomas, Ioan Thomas a Mandy Williams-
Davies. 
 
Hefyd yn bresennol- 
Dilwyn Williams (Prif Weithredwr), Iwan Trefor Jones (Cyfarwyddwr Corfforaethol), 
Dafydd L. Edwards (Pennaeth Cyllid), Iwan G. Evans (Pennaeth Gwasanaeth Cyfreithiol), 
Gwyn Morris Jones (Pennaeth Priffyrd a Bwrdeistrefol), William E Jones (Uwch Reolwr 
Cyllid), Geraint Owen (Pennaeth Adran Cefnogaeth Gorfforaethol), Meinir Owen 
(Rheolwr Rhaglen Arbedion), Janet Roberts (Uwch Reolwr Gwasanaeth Cyflawni a 
Chefnogi Newid), Dafydd Wyn Williams (Pennaeth Rheoleiddio Dros Dro), Bethan 
Richardson (Arweinydd Tîm Cefnogi Cabinet – cofnodi). 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Croesawyd Aelodau’r Cabinet a Swyddogion i’r cyfarfod. 

 
Derbyniwyd ymddiheuriad gan y Cyng. Dyfrig Siencyn. 
 
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Nid oedd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 

 
 

 
3.   MATERION BRYS 

 
 Nid oedd unrhyw fater brys. 

 
 

 
4.   MATERION YN CODI O BWYLLGORAU CRAFFU 

 
 Nid oedd unrhyw faterion yn codi o Bwyllgorau Craffu. 

 
 

 
5.   COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 19EG O IONAWR 2016 

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y Cabinet a gynhaliwyd ar 19eg o Ionawr 

2016. 
 
 

 

Tud. 1

Eitem 5



Y CABINET Dydd Mawrth, 16 Chwefror 2016 

6.   ADOLYGIAD STRATEGOL PRIFFYRDD 
 

 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. John Wynn Jones. 
Eiliwyd gan y Cyng. Dafydd Meurig. 
 
PENDERFYNIAD 
 

1. Derbyn canlyniadau’r adolygiad strategol. 
 

2. Tra’n nodi a derbyn gwaith clodwiw y gwasanaeth, er mwyn sicrhau ein 
bod mor effeithiol ac effeithlon ag y gallwn fod y dylid cynnal adolygiad o’r 
gwasanaeth yn cael ei gynnal dros y misoedd nesaf fel rhan o brosiect 
“Arfogi Unedau i Roi Ffordd Gwynedd ar Waith”.  

 
3. Y dylai cyfrifoldeb dros bontydd, waliau cynnal a chwlferi drosglwyddo i’r 

Adran Priffyrdd a Bwrdeistrefol gan ofyn i’r ddau aelod Cabinet perthnasol 
oruchwylio cynllun rhesymegol ar gyfer gwneud hynny;  

 
4. Y dylid newid i drefn o sefydlu risgiau ein pontydd a waliau cynnal a dilyn 

cyfundrefn cynnal ar sail risg yn sgil hynny. Er mwyn gwneud hynny, y 
dylid hefyd cymeradwyo hyd at yr uchafswm o £104,000 o adnoddau 
unwaith ac am byth o’r gronfa buddsoddi i arbed oni bai fod yna ffyrdd 
eraill o ariannu’r buddsoddiad angenrheidiol gan adael i’r Prif Weithredwr 
mewn ymgynghoriad a’r Aelod Cabinet Adnoddau ystyried y swm sydd 
angen ei ryddhau o’r Gronfa.  

 
5. Ystyried a dylid lleihau’r gyllideb cynnal ffyrdd a maint y lleihad hwnnw fel 

rhan o’r ystyriaeth a roddir i doriadau.  
 
 
 

 
7.   POLISI CLUDIANT ÔL-16 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Gareth Thomas. 

Eiliwyd gan y Cyng. Ioan Thomas. 
 
PENDERFYNIAD 
 
Cymeradwyo’r Polisi Cludiant Ôl-16 newydd (cyflwynwyd i’r Cabinet fel Atodiad 1 
i’r adroddiad perthnasol) i’w weithredu o fis Medi 2016 ymlaen 
 
 

 
8.   BIL DRAFFT LLYWODRAETH LEOL (CYMRU) 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Dyfed Edwards. 

Eiliwyd gan y Cyng. Gareth Thomas. 
 
PENDERFYNIAD 
 

Tud. 2



Y CABINET Dydd Mawrth, 16 Chwefror 2016 

Cymeradwyo’r sylwadau a gynhwyswyd yn yr adroddiad i’r cyfarfod, mewn 
ymateb i’r Bil ar ran y Cyngor, gan ychwanegu sylwadau a gyflwynwyd gan 
Bwyllgor Archwilio’r Cyngor. 
 
 

 
9.   TROSOLWG PERFFORMIAD CYNGOR GWYNEDD 2015/16 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Dyfed Edwards. 

Eiliwyd gan y Cyng. Dafydd Meurig. 
 
PENDERFYNIAD 
 
Derbyn a nodi’r wybodaeth yn yr adroddiad a gyflwynwyd i’r cyfarfod. 
 
 

 
10.   CYNLLUN STRATEGOL 2016/17 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Dyfed Edwards. 

Eiliwyd gan y Cyng. Gareth Thomas 
 
PENDERFYNIAD 
 
Cymeradwyo Cynllun Strategol 2016-17 i’w gyflwyno i’r Cyngor ar 3 Mawrth 
2016. 
 
 

 
11.   ARBEDION EFFEITHLONRWYDD 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Peredur Jenkins. 

Eiliwyd gan y Cyng. W Gareth Roberts. 
 
PENDERFYNIAD 
 
Cymeradwyo cynlluniau effeithlonrwydd a restrir yng nghymalau’r adroddiad i’r 
cyfarfod:  
 
2.4 (sef cynlluniau Plant1, Plant2, Plant4, OED25, OED27, OED29, OED34, 
CC3, TAI6)  
3.1 (sef cynlluniau OED7, OED8, OED9, OED10)  
5.1 sef – 
 

Cynllun 2014/15 

Arbedion Cludiant Ardal Arfon £267,000 

Arbedion Caffael Trawsadrannol £118,000 

Lleihau absenoldebau salwch £50,000 

Arbedion Technoleg Gynorthwyol £217,000 

Tud. 3



Y CABINET Dydd Mawrth, 16 Chwefror 2016 

(Teleofal) 

Arbedion drwy wneud defnydd mwy 

effeithiol o gerbydau fflyd y Cyngor 

£130,000 

Ail-ddylunio trefniadau argraffu’r Cyngor £78,000 

Cyfanswm £860,000 

 
gan gymeradwyo hefyd sylw’r Pwyllgor Craffu Cymunedau parthed Cynllun 4.1 
(sef ‘Trefn Wahanol o Newid Lampau – cyfanswm o £97,000). 
 
 

 
12.   CYLLIDEB REFENIW 2015/16 - ADOLYGIAD TRYDYDD CHWARTER 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Peredur Jenkins. 

Eiliwyd gan y Cyng. Dafydd Meurig. 
 
PENDERFYNIAD 
 
Derbyn yr adroddiad ar adolygiad trydydd chwarter (sefyllfa 31 Rhagfyr 2015) o 
Gyllideb Refeniw 2015/16, gan ofyn i’r Aelodau Cabinet a’r penaethiaid adrannau 
perthnasol gymryd camau priodol ynglŷn â materion o dan eu 
harweiniad/rheolaeth.  
 
Nodi'r amrywiol adolygiadau a nodir yn yr adroddiad a’r camau i’w cymryd gan 
adrannau i gadw rheolaeth ar eu cyllidebau.  
 
Cymeradwyo defnyddio tan wariant corfforaethol 2015/16 i gynorthwyo 
Strategaeth Ariannol 2016/17, yn benodol er mwyn ariannu bidiau un-tro. 
 
 

 
13.   RHAGLEN GYFALAF 2015/16 - ADOLYGIAD TRYDYDD CHWARTER 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Peredur Jenkins. 

Eiliwyd gan y Cyng. John Wynn Jones. 
 
PENDERFYNIAD 
 
Derbyn yr adroddiad ar adolygiad diwedd y trydydd chwarter (sefyllfa 31 Ragfyr 
2015) o’r rhaglen gyfalaf, a chymeradwyo’r ariannu addasedig a gyflwynir yn rhan 
2 o’r adroddiad, sef:  
 

 cynnydd £132,000 mewn defnydd o fenthyca heb gefnogaeth  

 cynnydd £276,000 mewn defn
[...]
, vii) a viii) uchod y dylid adrodd yn ôl ymhen 
blwyddyn gan ail ymweld a’r sefyllfa bryd hynny yn sgil unrhyw 

Tud. 9



Y CABINET Dydd Mawrth, 16 Chwefror 2016 

ddatblygiadau.      
 

x. Awdurdodi’r Pennaeth Cyllid, mewn ymgynghoriad gyda’r Aelod 
Cabinet dros Adnoddau, i adolygu lefel cronfeydd penodol (fel awgrymir 
ym mharagraffau 8.6 - 8.8 o’r atodiad “Cyllideb 2016/17”) er mwyn 
ariannu’r angen i “bontio” £2,106,050 yn 2016/17, oherwydd ni fydd 
modd cynhaeafu’r holl doriadau ar unwaith o Ebrill 2016. 
 

xi. Awdurdodi’r Pennaeth Cyllid, mewn ymgynghoriad gyda’r Aelod 
Cabinet dros Adnoddau, i drefnu i ariannu swm addasedig o gronfeydd, 
fel bo angen, er mwyn amddiffyn penderfyniadau’r Cyngor ar y gyllideb 
a’r dreth pe bai newidiadau ymylol mewn grant Llywodraeth, yn dilyn 
penderfyniadau Llywodraeth Cymru, fydd yn arwain at ddatgan setliad 
grant terfynol ar gyfer llywodraeth leol ar 2 Mawrth, a phleidlais yn y 
Cynulliad ar 9 Mawrth 2016 i’w gadarnhau. 

 
 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 1.00 y.h. a daeth i ben am 3.15 y.h. 

 
 
 
 

CADEIRYDD 
 

Tud. 10



ADRODDIAD I’R CABINET 

15 Mawrth 2016 

 

 

Aelod Cabinet: Cynghorydd Gareth Roberts 

 

Pwnc: Strategaeth Letya Pobl Hyn 

 

Swyddog cyswllt: Elliw Llŷr 

 

 

Y penderfyniad a geisir 

 

Mabwysiadu Strategaeth Letya Pobl Hyn  

 

 

Barn yr aelod lleol 

 

Ddim yn fater lleol 

 

 

1. Cyflwyniad 

 

1.1 Gweledigaeth 

Mae dyhead a gweledigaeth pobl Gwynedd a’r Cyngor yn gyson a’i 

gilydd; sef hybu a chynnal annibyniaeth pobl hyn o fewn eu cymunedau 

brodorol. Mae’r Cyngor wedi hwyluso hyn drwy gynyddu nifer o Dai Gofal 

Ychwanegol, cynyddu nifer o welyau nyrsio mewn rhai ardaloedd a 

chynyddu’r nifer o welyau ar gyfer rhai â phroblemau cof mewn 

lleoliadau preswyl a nyrsio. 

Er mwyn cynnal hyn bydd Gwasanaethau Cymdeithasol yn comisiynu: 

 Llai o welyau preswyl traddodiadol gan ddarparu fwy o 

wasanaethau i gefnogi unigolion i fyw gartref neu mewn llety 

addas i’w hamgylchiada
[...]
hyw faterion allai gael impact negyddol ar hyn 

Yr iaith Gymraeg 

 

 

dim  Nid yw’r asesiad wedi adnabod unrhyw faterion allai gael impact negyddol ar hyn 

Oedran 

 

 

Positif  Cydnabyddiaeth bod cartref addas yn helpu person hyn gynnal eu hannibyniaeth  

Beichiogrwydd a 

mamolaeth 

 

dim Nid yw’r asesiad wedi adnabod unrhyw faterion allai gael impact negyddol ar hyn 

Priodas a phartneriaeth sifil 

 

 

dim Nid yw’r asesiad wedi adnabod unrhyw faterion allai gael impact negyddol ar hyn 

T
ud. 40



 

10) MYND I’R AFAEL A’R EFFAITH 

 

a) Nodwch unrhyw effaith posib o safbwynt cydraddoldeb (sef crynodeb 

o’r uchod) 

Pwpras y Stratetgaeth yw rhoi cyngor a gwasanaeth priodol ac addas er mwyn 

galluogi pobl hyn i fyw yn annibynnol gyn hired â phosib o fewn eu cymuned 

cynhenid  

 

 

 

 

 
 

b)  Pa gamau gellir eu cymryd i leihau neu wella’r effeithiau yma? 

Dim wedi eu hadnabod 

 

 
 

 

 

c) A oes angen ail-ystyried y cynllun? 

Nac oes 
 

 

 

 

 
11) TREFNIADAU MONITRO AC ADOLYGU 

Pa gamau ydych chi am gymryd i adolygu’r polisi / cynllun / arfer unwaith mae’n cael 

ei fabwysiadu?  Er fod yr asesaid uchod yn adnabod yr effaith posib, rhaid cofio na 

fydd yr effaith llawn yn cael ei weld tan mae’r polisi ayb yn cael ei weithredu. 

Cynllun gwaith i’w adolygu bob blwyddyn 
 

 

 

 

 
12) PENDERFYNU 

 

 

Cyflwyno i’r Cabinet am benderfyniad ar 15.3.16 

 
 

 

 

Tud. 41



ADRODDIAD I’R CABINET 

15 Mawrth 2016 

 

 

Aelod Cabinet: Cynghorydd Ioan Thomas 

 

Pwnc: Model Ariannol i gynyddu cyflenwad o dai fforddiadwy 

 

Swyddog cyswllt: Elliw Llŷr 

 

 

Y penderfyniad a geisir 

Er mwyn cyflawni prosiectau strategol i ddiwallu rhai o’r anghenion tai yn 

y Sir, bwrw ymlaen i ddarparu benthyciadau, lle ceir sicrwydd trwy ernes 

neu warant briodol ac amodau cymesur sydd i’w pennu mewn 

ymgynghoriad gyda’r Pennaeth Cyllid a’r Pennaeth Gwasanaeth 

Cyfreithiol ar gyfer pob cynllun unigol 

 

 

Barn yr aelod lleol 

 


[...]
  ar ran y Cyngor, cartrefu pobl sydd mewn angen a 

chyfrannu at yr economi yn lleol. Byddai telerau yn cael eu gosod ar sail: 

 

I. Byddai arwystl ac amodau benthyciadau yn gymesur â lefel y 

benthyciad fydd ei angen 

II. Byddai cyfradd llog unrhyw  fenthyciad a awdurdodir yn ddigonol i 

wasanaethu'r benthyciad yn ogystal â bodloni gofynion ariannol ac 

unrhyw faterion ‘state aid’. Rhagwelir byddai hyn ar leiafswm o 0.5% 

uwchlaw cyfradd PWLB 

III. Bydd hyd y benthyciad yn amrywio yn ddibynnol ar y cynllun, 

byddai benthyciad yn gallu bod yn  dymor byr YMTIC ac yn cael 

ei ailgylchu tra byddai benthyciad i ddatblygu Tai Gofal 

Ychwanegol ar delerau hirach, hyd at 25 mlynedd 

IV. I’r Cabinet roi grym i’r Uwch Reolwr Tai weithredu gyda 

chymeradwyaeth y Pennaeth Cyllid a’r Pennaeth Gwasanaeth 

Cyfreithiol 

V. Byddai pwyslais unrhyw gynllun iddo fod yn hyfyw ac yn y 

pendraw yn fforddiadwy  

 

4. Camau nesaf ac amserlen 

Tud. 50



 

Mae’r isod yn nodi blaenoriaeth o ran symud ymlaen gyda’r cynlluniau :  

 

I. Ymddiriedolaeth Tir (YMTIC) 

Byddai angen hyd at £3.5miliwn ar gyfer sefydlu Ymddiriedolaeth Tir gyda’r 

bwriad o dargedu tair ardal i gychwyn, sef: 

 Bethesda – 8 uned a’r gost o £1.1 miliwn gyda’r unedau i gyd yn 

cael eu gwerthu 

 Penygroes – 12 uned a’r gost o £1.511miliwm gyda’r unedau i gyd 

yn cael eu gwerthu 

 Waunfawr – 4 uned a’r gost o £0.5 miliwn gyda 4 uned yn cael eu 

gwerthu 

Byddai bob cynllun yn cael ei asesu ac arian yn cael ei ryddhau fesul 

cynllun. Mae’r cynlluniau hefyd wrth gwrs yn ddarostyngedig i ganiatâd 

cynllunio priodol. 

 

Mae’r isod yn rhoi enghraifft sut byddai’r model yn gallu gweithio: 

 Tir wedi ei brynu gan Grŵp Cynefin 

 

 Cyngor yn rhoi benthyciad ac yn cael arwystl cyntaf ar y tir  

o ( benthyciad yn cael ei wneud i Grŵp Cynefin yn hytrach na’r 

Ymddiriedolaeth Tir hyd nes bydd yr YMTIC wedi ei sefydlu a gydag 

asedau) 

 

 Grŵp Cynefin yn cwblhau'r unedau - cost adeiladu tua £128,
[...]
ed; 
Amgylchedd 

PWRPAS Derbyn a nodi’r wybodaeth yn yr adroddiad 

AWDUR Y Cynghorydd Dyfed Edwards 

SWYDDOG 
CYSWLLT 

Geraint Owen, Pennaeth Cefnogaeth Gorfforaethol 

 

1.0  Cyflwyniad 

 

1.1 Yn unol â chyfundrefn rheoli perfformiad y Cyngor, cyflwynir trosolwg o 

berfformiad y Cyngor hyd yma yn 2015/16. Mae’r adroddiad hwn yn canolbwyntio 

ar Gofal, Tlodi, Amddifadedd, Economi, Tai ac hefyd yr Amgylchedd sydd yn rhan 

o bortffolio'r aelodau Cabinet canlynol: 

 

Y Cynghorydd Gareth Roberts 

Y Cynghorydd Mandy Williams-Davies 

Y Cynghorydd Ioan Thomas 

Y Cynghorydd John Wynn Jones 

Y Cynghorydd Dafydd Meurig 

 

1.2 Mae’r adroddiad yn cyfarch y cynlluniau trawsnewidiol sydd yn y Cynllun Strategol 

yn ogystal ag yn tynnu sylw at y mesurau perfformiad sydd yn bwysig i bobl 

Gwynedd ac yn adlewyrchu gwaith dydd i ddydd y Cyngor. 

Tud. 80

Eitem 9

mailto:cabinet@gwynedd.gov.uk


 

 

 

Cyswllt: 

01286 679868 

01286 679490 

cabinet@gwynedd.gov.uk 

 

 
www.gwynedd.gov.uk 

 

2.0  Rhesymau dros argymell y penderfyniad 

 Er mwyn sicrhau rheoli perfformiad effeithiol. 

 

3.0 Prif negeseuon 

3.1 Mae’r prosiectau yn cyflawni yn unol â’r cerrig milltir sydd wedi eu gosod. 

 

3.2 Ym maes Eiddo, lle bu adolygiad Ffordd Gwynedd, gwelwyd newid yn y mesurau 

perfformiad a ddefnyddir i reoli’r perfformiad.  Mae hyn yn ei dro yn gwella’r 

wybodaeth sydd gan y swyddogion am eu perfformiad ac yn eu galluogi i 

ddadansoddi yn fwy trylwyr er mwyn gwella perfformiad y gwasanaeth. 

 

3.3 Mae mesurau yn dangos datblygiad i fod yn fesurau sy’n canolbwyntio mwy ar roi 

pobl Gwynedd yn ganolog, e.e. mesurau Eiddo a Pharcio. 
 

3.4 Mae tystiolaeth y derbynnir barn gadarnhaol gan gwsmeriaid a bod swyddogion yn 

ymchwilio i sut y gellir gwella gwasanaethau ar sail sylwadau gan gwsmeriaid sydd 

yn anfodlon ynglyn â’r gwasanaeth a dderbynnir.  

 

4.0  Prosiectau’r Cynllun Strategol 

 Cyflwynir isod adroddiadau cynnydd cryno ar brosiectau'r Cynllun Stra
[...]
l. Fe oedd yr adborth a 
dderbyniwyd gan y cwsmeriaid yn wych 
ac yn datgan bod yr hyfforddwyr yn 
broffesiynol ac amyneddgar dros ben a 
bod y plant wedi bod yn ffodus i elwa o 
hyfforddiant o’r fath a chael y cyfle i 
ddysgu sgiliau gydol oes ac ymdopi gyda 
sefyllfaoedd heriol. Datganwyd bod y 
plant gymerodd rhan yn yr hyfforddiant 
wedi mwynhau yn fawr iawn gyda’r 
sesiynau yn rhai hwyliog a bod 
cyfathrebu cyson wedi bod pob tro. Yn 
ogystal â chynnal hyfforddiant bu i’r uned 
gynnal 2 ymgyrch gwerthfawr sef Gwrth 
Yfed a Gyrru ag hefyd Gyrwyr Hyn. 
Roedd llawer iawn o’r cwsmeriaid yn 
datgan bod yr ymgyrchoedd yn rhai 
gwych ac yn syniad ardderchog. 
Derbyniwyd sylwadau cadarnhaol hefyd 
am y swyddogion oedd ynghlwm â’r 
ymgyrch sef eu bod hwy wedi dwyn sylw 
a chyflwyno’r wybodaeth i’r cwsmeriaid 
yn dda. Yn dilyn yr ymgyrch Gyrwyr Hyn 
derbyniwyd llawer o enwau i fynychu’r 
hyfforddiant. 

 

T
ud. 111



ADRODDIAD I’R CABINET 

 

Dydd Mawrth 15/03/2016 

 

 

Aelod Cabinet: Y Cynghorydd William Gareth Roberts 

 

Pwnc: Effaith y Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 

2014 ar Bolisi Codi Tâl Gwasanaethau Oedolion 
 

Swyddog cyswllt: Meilys H. Smith, Uwch Reolwr Busnes, Gwasanaeth 

Oedolion, Iechyd a Llesiant 

 

 

Y penderfyniad a geisir 

 

1. Cadarnhau fod Cyngor Gwynedd yn ymarfer y disgresiwn a ganiateir 

gan y Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014, i 

godi tâl am Wasanaethau Gofal i Oedolion o’r 6/04/2016 ymlaen. 

2. Mabwysiadu Polisi Codi Tâl newydd y Gwasanaeth Oedolion fydd yn 

weithredol o’r 6/04/2016.  

3. Cymeradwyo’r ffioedd am wasanaethau gofal ar gyfer 2016/17. 

4. Rhoi caniatâd i’r Adran Oedolion, Iechyd a Llesiant i gychwyn 

ymgynghoriad ym mis Mai 2016 ar newidiadau sydd eu hangen i’r 

Polisi Codi Tâl. 

 

 

 

Barn yr aelod lleol 

 

Dim yn fater lleol. 

 

 

1. Cyflwyniad 

 

1.1 Ar 6 Ebrill 2016 bydd y fframwaith ar gyfer asesiadau ariannol a chodi 

tâl o dan y Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 

2014 yn dod i rym. Bydd y fframwaith yn weithredol o’r dyddiad hwn 

ac o ganlynid bydd rhaid i Awdurdodau Lleol  ddewis a ydynt am 

ymarfer, neu ddim, eu disgresiwn o dan y ddeddf i godi tâl am 

wasanaethu gofal. Bydd y Ddeddf yn disodli’r fframwaith presennol a 

ddefnyddir gan Awdurdodau Lleol i godi tâl gan ei adael yn fater o 

ddisgresiwn y Cynghorau Lleol. 

Tud. 112

Eitem 10



 

Mae’r Gwasanaeth Oedolion yn argymell bod y Cyngor yn cytuno i 

ddefnyddio’r disgresiwn a ganiateir gan y Ddeddf ac yn parhau i godi 

tâl am wasanaethau preswyl a dibreswyl yn unol â'r trefniadau sydd 

eisoes yn eu lle. 

 

1.2 Mae polisi codi tâl newydd wedi cael ei ysgrifennu er mwyn 

ymgorffori’r trefniadau codi tâl presennol i fframwaith statudol 

newydd y Ddeddf. Mae’r Gwasanaeth Oedolion yn argymell bod y 

Cyngor yn mabwysiadu’r polisi hwn er mwyn parhau a’r trefniadau 

codi tâl presennol tu hwnt i’r 6 Ebrill 2016.  

 

Gweler y Polisi Codi Tâl  newydd yn Atodiad A. 

 

1.3 Mae’r Gwasanaeth Oedolion wedi adnabod yr angen i wneud 

newidiadau i’r Polisi Codi Tâl. Mae diffyg amser i ymgynghori ar y 

newidiadau hyn cyn 6/04/2016 yn golygu bod yn rhaid parhau gyda’r 

trefniadau presennol tu hwnt i’r 6/04/2016. Bydd hyn yn rhoi cyfle i’r 

Gwasanaeth Oedolion ymgymryd â phroses ymgynghori ffurfiol yn 

ystod y misoedd nesaf er mwyn gwneud y newidiadau sydd eu 

hangen i ddiweddaru’r polisi codi tâl, a galluogi’r Gwasanaeth i godi 

incwm ychwanegol a chysoni elfennau o’r polisi gyda pholisïau 

Cynghorau eraill Gogledd Cymru. 

 
    

2 Rhesymau dros argymell y penderfyniad 

 

2.1 Mae codi tâl am wasanaethau preswyl a dibreswyl yn ffynhonnell 

incwm hanfodol i’r Gwasanaeth Oedolion sydd yn gyfwerth ac 

oddeutu £10 miliwn pob blwyddyn. Os na fydd y Cyngor yn ymarfer ei 

ddisgresiwn i godi tâl am wasanaethau, ac yn mabwysiadu’r polisi 

codi tâl bydd hawl y Gwasanaeth Oedolion i gasglu’r incwm hwn yn 

dod i ben ar 6 Ebrill 2016
[...]
d Cabinet: Y Cynghorydd Dafydd Meurig 

 

Pwnc: Cynllun Rheoli Asedau Eiddo  

 

Swyddog cyswllt: Dafydd Gibbard – Uwch Reolwr Eiddo Corfforaethol 

 

 

Y penderfyniad a geisir 

 
Fod y Cyngor yn mabwysiadu’r Cynllun Rheoli Asedau Eiddo a Pholisiau Eiddo a welir yn Atodiad A 
a B er mwyn atgyfnerthu a chefnogi’r hyn sydd eisioes wedi ei gyflawni drwy’r Strategaeth Eiddo 
Corfforaethol. 

 

 

 

 

Barn yr aelod lleol 
 

Ddim yn fater lleol 

 

 

 
1.0 Cyflwyniad 

 
1.1 Pwrpas y Cynllun Rheoli Asedau Eiddo hwn yw gosod allan strategaeth a chynllun gweithredu’r  

Cyngor o ran rheoli tir ac adeiladau i gefnogi darpariaeth gwasanaeth i drigolion Gwynedd. 

 
1.2  Yn Hydref 2009 mabwysiadodd y Cyngor  Strategaeth Asedau Corfforaethol ar gyfer y cyfnod 

2008/09 - 2018/19. Am y tro cyntaf, yn dilyn proses flaenoriaethu gynhwysfawr gan holl Aelodau’r 

Cyngor, bu i’r Cyngor lunio cynllun strategol tymor canolig sydd yn gosod allan ei holl 

flaenoriaethau gwariant cyfalaf ac yn adnabod ffynonellau cyllido. Mae hefyd yn datgan pa 

adeiladau fydd yn cael eu gwaredu dros y cyfnod gyda’r nod o ddargyfeirio’r derbynion cyfalaf i 

gyfrannu tuag at ariannu blaenoriaethau gwariant cyfalaf y Cyngor.  

 
1.3 Y strategaeth sydd yn  blaenoriaethu holl wariant cyfalaf y Cyngor ac yn delio gyda’r dull o ariannu’r 

gwariant hwnnw. Nid yw’r Cynllun Rheoli Asedau Eiddo hwn yn edrych ar yr ochr arianol felly. 

 
1.4 Mae’r Strategaeth yn un corfforaethol yn cyfeirio at holl asedau’r Cyngor ar draws ei ystod o 

Adrannau gan gynnwys Eiddo, Priffyrdd a Strwythurwaith, Technoleg Gwybodaeth, Grantiau ayb,  

Tud. 119

Eitem 11



             ac  yn amlygu’n glir fod angen Cynllun Rheoli Asedau penodol ar gyfer pob maes gwaith sy’n rhan 
ohono. Pwrpas yr adroddiad hwn yw cyflwyno’r Cynllun Rheoli Asedau Eiddo a welir yn Atodiad A. 

 

 
 
1.5 Dengys y diagram uchod y berthynas rhwng y  Strategaeth Asedau Corfforaethol , y Cynllun Rheoli 

Asedau Eiddo hwn,  a’r Cynlluniau a Strategaethau ar gyfer y meysydd perthnasol eraill. Dengys 

hefyd y cyswllt uniongyrchol gyda’r Strategaeth Ariannol. Mae’r Rhaglen Gyfalaf yn deillio’n 

uniongyrchol o’r Strategaeth Asedau. Mae’r Rhaglen Waredu hefyd yn deillio’n uniongyrchol o’r 

Strategaeth Asedau ac (heblaw am gyfraniad o 20% hyd at uchafswm o £20,000 sy’n mynd i’r Adran 

berthnasol) mae’r derbynion cyfalaf o waredu eiddo yn cael ei ddargyfeirio yn ôl i ariannu’r 

Strategaeth.  

 
1.6 Yn 2003 cyhoeddodd Llywodraeth y Cynulliad yr angen i bob Awdurdod Lleol lunio a mabwysiadu 

Cynllun Rheoli Asedau Eiddo yn amlinellu eu strategaeth ar gyfer darparu adeiladau priodol ar gyfer 

darparu gwasanaethau i’r Cyhoedd.   

 
 
1.7 Mewn ymateb i hyn, mabwysiadwyd Cynllun Rheoli Asedau Eiddo gwreiddiol y Cyngor yn 2004.  

Bellach mae angen diweddaru’r Cynllun hwnnw, yn arbennig yng ngoleuni’r ffaith fod y Strategaeth 

Asedau Corfforaethol wedi sefydlu’r trywydd ar gyfer y cyfnod dan sylw. 

 
1.8 Wrth adolygu’r Cynllun hwn, cymerwyd y cyfle i adolygu ein Polisiau a Chynlluniau Gweithredu 

mewn meysydd penodol i sicrhau eu bod yn parhau yn gyfredol ac yn addas i bwrpas. Gweler rhain 

yn Atodiad B. 

 
2.0 ARGYMHELLIAD 

 

Tud. 120



2.1 Fod y Cyngor yn mabwysiadu’r Cynllun Rheoli Asedau Eiddo a Pholisiau Eiddo a welir yn 
Atodiad A a B er mwyn atgyfnerthu a chefnogi’r hyn sydd eisioes wedi ei gyflawni drwy’r 
Strategaeth Eiddo Corfforaethol. 

 

 

 

Barn y swyddogion statudol 

 

Y Prif Weithredwr: 
Bydd aelodau yn cofio’r gwaith hynod o drylwyr a wnaed gan aelodau ac eraill rai blynyddoedd yn ôl i 
sefydlu a rhesymoli gofynion y Cyngor o ran ei asedau.  
  
Mae’r cynllun sydd gerbron yn diweddaru ac yn dwyn ynghyd safbwynt polisi presennol y Cyngor am yr 
eiddo sydd yn ei feddiant o ran ei bwrpas a’r rheolaeth ohono a rwyf yn ei gymeradwyo i sylw’r Cabinet. Yn 
ei hanfod, adnodd i gefnogi gwasanaeth yw ein holl eiddo a rhaid cofio hynny wrth sicrhau bod y polisiau 
iawn yn cael eu gweithredu. 
[...]
u am lai na phris y farchnad. 

 

 

3.0 CYMORTH Y WLADWRIAETH  

 

 Bydd unrhyw waredu am llai na phris y farchnad angen cydymffurfio gyda rheolau cymorth 

gwladwriaeth y Comisiwn Ewropeaidd.  Wrth gael gwared o dir am lai na’r pris gorau mae’r 

Awdurdodau yn rhoi cymhorthdal i’r perchennog, datblygwr a/neu ddeilydd y tir.  Pan fo hyn yn 

digwydd mae’n rhaid i Awdurdodau sicrhau bod natur a swm y cymhorthdal yn cydymffurfio gyda 

rheolau cymorth y wladwriaeth.  Bydd methu â gwneud hynny yn golygu bod y cymorth yn 

anghyfreithlon. 

 

4.0 PROTOCOL GWEITHREDU  

 

1. Bydd unrhyw werthiant am lai na’r gydnabyddiaeth orau yn cael ei gyfeirio i Gabinet y 
Cyngor er ystyriaeth a chymeradwyaeth.   

 

2. Bydd angen i’r adroddiad Cabinet, gan yr Uwch Reolwr Eiddo Corfforaethol, amlygu’n glir 
beth fyddai’r golled arianol damcaniaethol i’r Cyngor a beth fyddai’r buddion 
amgylcheddol, economaidd neu gymdeithasol fyddai’n deillio o werthu am bris gostyngol. 

 

3. Rhaid i’r adroddiad i’r Bwrdd gynnwys gwybodaeth ddigonol ac amlygu’r cyfiawnhad i 
alluogi Aelodau i ddod i gasgliad os fydd y gwarediad yn cynrychioli y defnydd priodol o’r 
Caniatâd Gwaredu o ystyried dyletswyddau ymddiriedol y Cyngor i’r trethdalwyr.   

 

 

 

Tud. 148



3. Ôl Ddefnydd Safleoedd Ysgol sy’n Weddill i Anghenion 

 

  Yn amlwg mae unrhyw gynllun sy’n edrych ar ddyfodol safleoedd eiddo yn gallu arwain 

at safleoedd fydd yn y dyfodol yn weddill i anghenion y Cyngor ar gyfer cyflwyno 

gwasanaeth. 

  

  Mewn achosion o’r fath mae’r broses o ystyried dyfodol y safleoedd hyn wedi ei nodi 

yn glir ym mholisïau gwaredu eiddo'r Cyngor. 

  

  Mae’r polisïau hyn, i raddau helaeth iawn, wedi eu seilio ar ofynion statudol sy’n 

wynebu pob Awdurdod Lleol.  Yn benodol mae Adran 123 o Ddeddf Llywodraeth Leol 

1972 yn nodi’n glir fod yn rhaid i’r Cyngor geisio sicrhau’r telerau gorau posib er budd y 

trethdalwyr.  Golyga hyn felly mae polisi'r Cyngor i ymateb i’r gofyn yma yw drwy 

wared
[...]
asanaeth sy’n dymuno caffael yr eiddo fydd yn gyfrifol am yr holl gostau 
prynu/prydlesu gan gynnwys unrhyw gostau atodol megis ffioedd ymgymerwyr, 
costau refeniw, costau cyfreithiol ayb. 
 

Tud. 153



2.8 Ni ddylai’r Gwasanaeth agor trafodaethau yn uniongyrchol gyda pherchnogion eiddo 
rhag tanseilio gallu’r Cyngor i sicrhau gwerth gorau ym mhob achos. 
 

2.9 Yn dilyn ymchwilio’r farchnad bydd yr Uned Eiddo Corfforaethol yn cyflwyno 
opsiynau cychwynnol i’r Gwasanaeth ac yn dilyn derbyn eu cadarnhad/cyfarwyddyd 
pellach, bydd yr Uned yn agor trafodaethau manwl gyda’r perchennog gyda’r bwriad 
o gytuno telerau yn amodol ar gytundeb a sêl bendith cyfansoddiadol y Cyngor. 
 

2.10 Ni fydd modd symud ymlaen i gaffael unrhyw eiddo os na ellir sicrhau telerau, sydd 
ym marn yr Uwch Reolwr  Eiddo Corfforaethol, yn cynrychioli gwerth gorau i’r 
Cyngor.  Mae hawliau dirprwyedig ar gael i gaffael eiddo drwy bryniant gorfodol os 
fydd angen ac os oes sail cyfreithiol. 
 

2.11 Os gellir cytuno telerau derbyniol, bydd Uned Gyfreithiol y Cyngor yn cael eu 
cyfarwyddo i gwblhau’r pryniant unwaith y bydd sel bendith cyfansoddiadol wedi ei 
dderbyn. 
 

3.0 Materion Cyfansoddiadol/Statudol 
 

3.1 Mae’r hawl cyfansoddiadol i awdurdodi caffael unrhyw eiddo cyffredinol gan yr Aelod 
Cabinet gyda chyfrifoldeb am faterion Eiddo yn dilyn derbyn taflen benderfyniad gan 
yr Uwch Reolwr Eiddo Corfforaethol. 
 

3.5 Ym mhob achos bydd gofyn i’r Gwasanaeth sicrhau cyllid digonol ar gyfer holl gostau 
unwaith ac am byth a chostau parhaol ynghlwm i’r pryniant. 

 

Tud. 154



ADRODDIAD I’R CABINET 

15.03.2016 

 

 

Aelod Cabinet: Y Cynghorydd Dafydd Meurig 

 

Pwnc: Gwerthiant cyn safle Ysgol yr Hendre, Caernarfon 

 

Swyddog cyswllt: Dafydd Gibbard 

 

 

Y penderfyniad a geisir 

 

Defnyddio pwerau Caniatâd Gwaredu Cyffredinol (Cymru) 2003 i werthu 

cyn safle Ysgol yr Hendre, Caernarfon, yn uniongyrchol i Gartrefi 

Cymunedol Gwynedd (CCG) am lai na gwerth y farchnad er mwyn 


[...]
orffennaf   

13 Medi   

Eitemau i’w trafod yn 
Chwarter 2 2016/17 ond heb 
ddyddiad wedi ei bennu. 

  

 Model Gwasanaeth Ieuenctid 
Gwynedd 

Mair Rowlands 

 

Tud. 163


	Rhaglen
	5 COFNODION CYFARFOD A GYNHALIWYD AR YR 16eg O CHWEFROR 2016
	6 STRATEGAETH LETYA POBL HŶN
	Eitem 6 - Atodiad 1 - Strategaeth Letya Pobl Hŷn
	Eitem 6 - Atodiad 2 - Strategaeth Letya Pobl Hŷn

	7 MODEL ARIANNOL AR GYFER TAI FFORDDIADWY
	Eitem 7 - Atodiad 1 - Model Ariannol i Gynyddu Cyflenwad o Dai Fforddiadwy

	8 CYNLLUN CYDRADDOLDEB STRATEGOL 2016-20
	Eitem 8 - Atodiad 1 - Cynllun Cydraddoldeb Strategol Gwynedd 2016-20
	Eitem 8 - Atodiad 2 - Cynllun Cydraddoldeb Strategol 2016-20

	9 TROSOLWG PERFFORMIAD CYNGOR GWYNEDD 2015/16
	Eitem 9 - Atodiad 1 - Trosolwg Perfformiad Cyngor Gwynedd 2015-16

	10 EFFAITH Y DDEDDF GWASANAETHAU CYMDEITHASOL A LLESIANT (CYMRU) 2014 AR BOLISI CODI TÂL GWASANAETHAU OEDOLION
	11 CYNLLUN RHEOLI ASEDAU EIDDO
	Eitem 11 - Atodiad A - Cynllun Rheoli Asedau Eiddo
	Eitem 11 - Atodiad B - Cynllun Rheoli Asedau Eiddo

	12 GWERTHIANT CYN SAFLE YSGOL YR HENDRE, CAERNARFON
	Eitem 12 - Atodiad 1 - Gwerthiant Cyn Safle Ysgol yr Hendre Caernarfon

	13 BLAENRAGLEN WAITH CABINET CYNGOR GWYNEDD



Minutes of the meeting


Y CABINET Dydd Mawrth, 15 Mawrth 2016 

 
Y CABINET DYDD MAWRTH, 15 MAWRTH 2016 

 

 
Yn bresennol- 
Y Cynghorwr: Dyfed Wyn Edwards, Dyfrig L. Siencyn, Peredur Jenkins, John Wynn 
Jones, Dafydd Meurig, W. Gareth Roberts, Mair Rowlands, Gareth Thomas, Ioan 
Thomas a Mandy Williams-Davies 
 
Hefyd yn bresennol- 
Dilwyn Williams (Prif Weithredwr), Morwena Edwards (Cyfarwyddwr Corfforaethol), 
Dafydd L. Edwards (Pennaeth Cyllid), Iwan G. Evans (Pennaeth Gwasanaeth Cyfreithiol), 
Dafydd Gibbard, Hawis Jones (Rheolwr Cynllunio Strategol a Pherfformiad), Elliw Llyr 
(Rheolwr Strategol Tai), Meilys Heulfryn Smith (Uwch Reolwr Busnes) a Dafydd Tudur 
Jones (Rheolwr Adnoddau Ariannol) 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Croesawyd Aelodau’r Cabinet a Swyddogion i’r cyfarfod. 

 
Derbyniwyd ymddiheuriad gan Iwan Trefor Jones. 

 
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Nid oedd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 

 
 

 
3.   MATERION BRYS 

 
 Nid oedd unrhyw fater brys. 

 
 

 
4.   MATERION YN CODI O BWYLLGORAU CRAFFU 

 
 Nid oedd unrhyw faterion yn codi o Bwyllgorau Craffu. 

 
 

 
5.   COFNODION CYFARFOD A GYNHALIWYD AR YR 16EG O CHWEFROR 2016 

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y Cabinet a gynhaliwyd ar 16eg o Chwefror 2016. 

 
 

 
6.   STRATEGAETH LETYA POBL HŶN 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. W Gareth Roberts. 

 



Y CABINET Dydd Mawrth, 15 Mawrth 2016 

Eiliwyd yr adroddiad gan y Cyng. Ioan Thomas. 
 
PENDERFYNIAD 
 
Mabwysiadu Strategaeth Letya Pobl Hŷn. 

 
 

 
7.   MODEL ARIANNOL AR GYFER TAI FFORDDIADWY 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. W Gareth Roberts. 

 
Eiliwyd yr adroddiad gan y Cyng. Ioan Thomas. 
 
PENDERFYNIAD 
 
Er mwyn cyflawni prosiectau strategol i ddiwallu rhai o’r anghenion tai yn y Sir, bwrw 
ymlaen i ddarparu benthyciadau o fewn Cynlluniau Tai Gofal Ychwanegol, Darpariaeth 
ar Gyfer y Digartref, Ymddiriedolaeth Tir a Tai Gwag i Ddefnydd, lle ceir sicrwydd trwy 
ernes neu warant briodol ac amodau cymesur sydd i’w pennu mewn ymgynghoriad 
gyda’r Pennaeth Cyllid a’r Pennaeth Gwasanaeth Cyfreithiol ar gyfer pob cynllun unigol.  
 
Rhoi hawl i’r Uwch Reolwr Tai weithredu gyda chymeradwyaeth y Pennaeth Cyllid a’r 
Pennaeth Gwasanaeth Cyfreithiol.  

 
 

 
8.   CYNLLUN CYDRADDOLDEB STRATEGOL 2016-20 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Ioan Thomas. 

 
Eiliwyd yr adroddiad gan y Cyng. Mair Rowlands. 
 
PENDERFYNIAD 
 
Cymeradwyo Cynllun Cydraddoldeb Strategol 2016-20 Cyngor Gwynedd. 

 
 

 
9.   TROSOLWG PERFFORMIAD CYNGOR GWYNEDD 2015/16 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Dyfed Edwards. 

 
PENDERFYNIAD 
 
Derbyn a nodi’r wybodaeth yn yr adroddiad a gyflwynwyd i’r cyfarfod. 

 
 

 
10.   EFFAITH Y DDEDDF GWASANAETHAU CYMDEITHASOL A LLESIANT 

(CYMRU) 2014 AR BOLISI CODI TÂL GWASANAETHAU OEDOLION 
 

 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. W Gareth Roberts. 
 



Y CABINET Dydd Mawrth, 15 Mawrth 2016 

Eiliwyd yr adroddiad gan y Cyng. Peredur Jenkins. 
 
PENDERFYNIAD 
 

1. Cadarnhau fod Cyngor Gwynedd yn ymarfer y disgresiwn a ganiateir gan y 
Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014, i godi tâl am 
Wasanaethau Gofal i Oedolion o’r 6/04/2016 ymlaen.  

2. Mabwysiadu Polisi Codi Tâl newydd y Gwasanaeth Oedolion fydd yn weithredol 
o’r 6/04/2016.  

3. Cymeradwyo’r ffioedd am wasanaethau gofal ar gyfer 2016/17.  

4. Rhoi caniatâd i’r Adran Oedolion, Iechyd a Llesiant i gychwyn ymgynghoriad ym 
mis Mai 2016 ar newidiadau sydd eu hangen i’r Polisi Codi Tâl.  

 
 

 
11.   CYNLLUN RHEOLI ASEDAU EIDDO 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Dafydd Meurig. 

 
Eiliwyd yr adroddiad gan y Cyng. John Wynn Jones. 
 
PENDERFYNIAD 
 
Mabwysiadu’r Cynllun Rheoli Asedau Eiddo a Pholisiau Eiddo er mwyn atgyfnerthu a 
chefnogi’r hyn sydd eisioes wedi ei gyflawni drwy’r Strategaeth Eiddo Corfforaethol, 
gyda’r amod o – 

 ail ymweld â Pholisi Eiddo ‘3. Ôl-Ddefnydd Safleoedd Ysgol sy’n Weddill i 
Anghenion’ 

 ail ymweld â chymal 9 yn y ‘Polisi Gwaredu Eiddo’, sef derbyniadau cyfalaf a 
ddaw o waredu eiddo. 

 

 
 

 
12.   GWERTHIANT CYN SAFLE YSGOL YR HENDRE, CAERNARFON 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Dafydd Meurig. 

 
Eiliwyd yr adroddiad gan y Cyng. Dyfrig Siencyn. 
 
PENDERFYNIAD 
 
Defnyddio pwerau Caniatâd Gwaredu Cyffredinol (Cymru) 2003 i werthu cyn safle Ysgol 
yr Hendre, Caernarfon, yn uniongyrchol i Gartrefi Cymunedol Gwynedd (CCG) am lai na 
gwerth y farchnad er mwyn sicrhau buddiannau cymdeithasol, economaidd neu 
amgylcheddol. 

 
 

 
13.   BLAENRAGLEN WAITH CABINET CYNGOR GWYNEDD 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Dyfed Edwards. 



Y CABINET Dydd Mawrth, 15 Mawrth 2016 

 
Eiliwyd yr adroddiad gan y Cyng. W Gareth Roberts. 
 
PENDERFYNIAD 
 
Cymeradwyo’r Flaenraglen a gynhwyswyd yn y papurau i’r cyfarfod. 

 
 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 1.00 y.h. a daeth i ben am 2.55 y.h. 
 
 

CADEIRYDD 
 


